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VÅGA FRÅGA PRÄSTEN

INNEHÅLL

I Kyrkportens frågespalt diskuteras olika frågor som 
är relaterade till tro, kyrka och andlighet. Du är väl-
kommen att ställa dina frågor! Mejla eller posta dem 
till oss på kyrkporten@svenskakyrkan.se eller Kyrk-
porten, Box 13, 191 21 Sollentuna. Frågorna besvaras 
endast i tidningen. Redaktionen väljer och redigerar 
frågorna. Vill du förblir du anonym.

Hur kommer man över gamla oförrätter? Många 
av oss har svårt att glömma kränkningar. Vad 
ska man göra om man märker att man ältar hän-
delser och situationer i vilka man upplever att 
man blivit orättvist behandlad – särskilt om man 
måste umgås med människor som sårat en?

Det kan verkligen vara svårt att glömma gam-
malt groll, gamla oförrätter. Svårt att lämna 
”det bakomflutna före oss” som Pumbaa säger i 
”Lejonkungen”. Jesus säger i Matteusevangeliets 
femte kapitel: ”Om du bär fram din gåva till offer-
altaret och där kommer ihåg att din broder har 
något otalt med dig, så låt din gåva ligga framför 
altaret och gå först och försona dig med honom; 
kom sedan tillbaka och bär fram din gåva”. På 
ett annat ställe i samma evangelium står ett par 
ännu mer kända rader: ”Men jag säger er: värj 
er inte mot det onda. Nej, om någon slår dig på 
högra kinden, så vänd också den andra mot ho-
nom”.

Och nog har han väl rätt, den gode Jesus. Det 
bästa är att försonas, att inte hysa agg. Världen 
blir inte bättre av att vi går runt och bär på gam-
mal lump från våra livs murkna vindskontor.

I en av mina favoritbibelböcker, Predikaren, 
står: ”Död fluga får parfymen att stinka och 
jäsa.” Men det går ju an för Guds son att ge de 
här råden, vi vanliga dödliga har kanske inte 
riktigt förmåga till samma storsinthet som han. 
Men vi mår absolut sämre av att älta. Vi blir bitt-
ra. Det är till och med så besvärligt att vi gör bäst 
i att gå vidare även när vi med 100 procent sä-
kerhet vet att vi själva inte har någon skuld i en 
uppkommen situation, där vi faktiskt på riktigt 
har blivit utsatta för något som vi själva borde 
få en ursäkt för – men där ursäkten ändå uteblir.

En vanlig tanke är att vi måste förlåta alla 
människor för att kunna gå vidare. Det tror jag 
inte att vi behöver. Vi är trots allt människor 
med sådanas tillkortakommanden och brister, 

och det finns saker som man faktiskt inte klarar 
av att förlåta. Då får vi lita på att Gud förlåter i 
vårt ställe. Gud ger förlåtelse även där människor 
inte förmår göra det. Sedan får vi försöka gå vi-
dare i alla fall, trots att vi inte själva har förlåtit. 
Och skälet till att vi bör försöka gå vidare är allt-
så inte enbart för att vi är goda medborgare och 
vill förlåta våra medmänniskor, utan för att vi 
själva förtärs inifrån av svarta tankar och dyst-
ra funderingar.

Kanske kan det underlätta att gå vidare om vi 
tänker att det är för vår egen skull vi gör det, att 
vår antagonist helt enkelt inte är värd att vi för-
dystrar våra liv med att dagligen tänka på ho-
nom/henne eller de saker han/hon kan ha utsatt 
oss för. Predikaren igen: ”Allt har sin tid, det 
finns en tid för allt som sker under himlen: (…) 
en tid att riva sönder, en tid att sy ihop, en tid att 
tiga, en tid att tala, en tid att älska, en tid att hata, 
en tid för krig, en tid för fred”. Det kommer en 
tid då det är det enda rätta att, för sin egen häl-
sas skull, glömma det som varit och se framåt.

 

Kjell Dellert 
präst
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Helene Holmström redaktör
helene.holmstrom@svenskakyrkan.se

ett ord frånredaktören

Från soffan 
till mystiken

Marknaden översvämmas av 
hälsotidningar med tips om 
hur man ska komma i form. 

Intervaller, långpass, kortpass, ultrapass, 
styrketräning, funktionell träning you 
name it. Våren är högsäsong för de som 
vill springa Tjejmilen eller gå ned sex kilo 
på fyra veckor. Visst är det positivt att vi 
tar hand om våra kroppar och äter sunt, 
forskningen visar att motion är viktigt för 
att vi ska må bra. Men ibland räcker det 
inte att springa ett marathon för att livet 
ska kännas meningsfullt. 

För dig som vill öppna ytterligare en 
dimension i livet kan tidskrifter som 
Kyrkporten vara en möjlighet. Oavsett om 
du är intresserad eller inte, kan det bli en 
utmaning att läsa artiklar om kristen tro. 
Och vem vet. Kanske den tar dig från soff-
locket till körövningen, retreaten, mysti-
ken, pilgrimsvandringen eller mässan här 
i Sollentuna.

I detta nummer får du bland annat läsa 
en intervju med poeten Anna Hallberg. 
Att Bibelns språk och motiv finns även hos 
henne – den inpiskade ateisten – är knap-
past underligt, menar hon. Det är ju så våra 
liv ser ut: ”Fula, fina, förkrympta, förun-
derliga och fantastiska.” Vardagens futtig-
heter i armkrok med miraklet.

Man ska bo i sin kropp hela livet, men 
man ska också bo i sitt huvud och sitt hjär-
ta. 

Nu är det snart dags för Edsviks 
Parkstafett. Det är fjärde året som 
Turebergs Friidrottsklubb bjuder in till 
denna kommande klassiker. Bland sam-
verkanspartnerna finns i år Svenska kyr-
kan Sollentuna.

– Det känns bra att få finnas med även 
i sådana här sammanhang, kropp och själ 
hör ihop, säger Iréne Bond, församlingens 
informationschef. För några veckor sedan 
samverkade vi med Sollentuna handbolls-
klubb i Mixed cupen i sporthallen. Där 
stod Svenska kyrkan för priset till bästa 
kamraten i finallagen.

När Rösjöloppet fanns var försam-
lingen också en samverkanspartner och 
sommaren 2012 var man medarrangör i 
Jubileumsmarathon.

 – I år när det är kyrkoval sätter försam-

lingen fokus på valet genom att låta repre-
sentanter från de fem nomineringsgrupper 
som går till val här i Sollentuna ställa upp 
med varsitt stafettlag. Kanske det blir en 
indikation på valresultatet den 15 septem-
ber.

– Det känns roligt att vi är så många ak-
tiva från Sollentuna församling som deltar 
i Edsviks parkstaffett – vi springer ju inte 
bara i kyrkan, säger Eva-Maria Munck 
(POSK) som är kyrkorådets vice ordfö-
rande.

Stafettens start, växlingar och mål är på 
Stallbacken och själva banan går genom 
vackra Edsbergsparken. Alla springer el-
ler går samma bana på knappt två kilome-
ter och det finns gott om plats för picknick 
i det gröna både för deltagare och publik. 

KP
 

Edsviks parkstafett är den 23 maj  
med start klockan 19.00

Nu mäts 
formen inför 
kyrkovalet
För att ladda upp inför kyrko- 
valet, mäter nominerings- 
grupperna sina krafter i  
Edsviks parkstafett. Frågan är 
om stafettens vinnare också 
blir valets vinnare?
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Christina Södersten (FiSK), Gunnar Lamin (s) och Inga-Lisa Nymann (s).
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Text och foto Petter Karlsson  kyrkporten@svenskakyrkan.se

I begynnelsen var tejprullen.
Åtminstone för sonen Bruno, 6 år. Diskbänken 

är denna morgon full av hans alster. Mamma Anna 
Hallberg förevisar stolt två muggar, en i plast och en i 
porslin, som numera sitter ihop med starka, självhäf-
tande band. Bra om man vill dricka två saker samti-
digt.

– Jag kan känna igen mitt eget arbete som poet. Hur 
jag sitter vid en blank dataskärm. Sedan jobbar jag och 
förlorar mig och plötsligt finns där en text. Som dess-
utom ofta känns som om den inte skulle kunna ha va-
rit på annat sätt. Det handlar också om att uppfinna 
en verklighet. Skapa något ur intet. 

Leka Gud?
– Ungefär så, kanske. 
Ingen kommer undan politiken sjöngs det på 

grammofonskivorna när Anna Hallberg var liten. 
Föräldrarna var typiska 40-talister: vänstersympati-
sörer, intellektuella och skilda. Hon minns ingen af-
tonbön, ingen bibelläsning.

Däremot stoltheten när hon för första gången stava-
de sig igenom ett ord: ”SUMOD”. Den lokala matbu-
tiken baklänges, alltså.

Men proggarnas visa skulle lika gärna kunnat 
handla om Bibeln. Hos författare som Selma Lagerlöf, 
Kerstin Ekman, Lotta Lotass, Torgny Lindgren, Jesper 
Svenbro och Göran Tunström skulle hon som vuxen 
litteraturkritiker finna tydliga religiösa teman.

Men även flickhyllans Astrid Lindgren och Maria 
Gripe – har hon i efterhand förstått – var barn av ett 
Sverige där Bibeln i århundraden var den viktigaste 
lektyren.

Hon tror inte på Gud, barnen är odöpta och hon gifte sig på en pizzeria.

Bibeln, däremot ...

Poeten Anna Hallberg, 38, vet att hon aldrig kommer undan böckernas bok.

– Så många gånger sedan Nietzsche som vi har för-
sökt döda Gud och ändå ... Det är otroligt egentligen 
att kraften och tvivlet i de religiösa frågorna aldrig tar 
slut. Hur de fortsätter att påverka vårt språk, våra vär-
deringar och inte minst vårt skrivande. Mycket bra lit-
teratur har uppstått just för att författarna gått i clinch 
och bråkat med Bibelns texter.

 
Du också?

– Inte som ett uttalat syfte, men man kan se hur 
jag vrider på vissa religiösa bilder och tankesätt. Inte 
minst i min senaste diktsamling. Och jag märker ju 
hur jag ständigt använder Bibeln som referenslittera-
tur. Den är rätt flitigt tummad.

 
Favoritställe?

– Jag återvänder ofta till Johannesevangeliets inled-
ning, eftersom den handlar om just Ordet, skapan-
det, benämnandet, frambesvärjelsen... Men också till 
Predikarens pessimism, hur allting är tomhet och för-
gänglighet. Det handlar om mitt eget liv, kan jag tycka 
ibland. Att insistera på att fortsätta skapa och tro på 
kärleken – trots att jag vet att jag en dag ska dö och bli 
uppäten av maskar.

Vardagens futtigheter och mirakel 
Hon räcker över Colosseum, Kolosseum som utkom 
2010. På ena boksidan finner jag tre kolsvarta rader 
som nästan känns som en travesti på trosbekännelsen: 

dålig dålig 
överger
de vänder sitt ansikte från mig

Diskutera gärna  
vidare på temat om 
hur Bibeln lever och 
lämnar spår i vårt 
sekulariserade  
samhälle! 
 
Kyrkportens blogg 
hittar du på www.
svenskakyrkan.se/
sollentuna.

Du kan också scanna 
in vår QR-kod för att 
förflyttas till bloggen.

Bibeln – poetens 
bästa vän
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– Speciellt nåden som begrepp intresse-

rar mig, säger poeten Anna Hallberg.
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Bibeln spelar en stor roll i vårt 

kulturarv, menar Anna Hallberg.



7

”Det har funnits perioder när jag har använt litteraturen för att 
orka stå ut med livet. Genom böcker kan man också bli sedd och 
bekräftad. ”

På en annan ett trotsigt hopp som också tar avstamp 
i fädernas religion:

tron som blåser liv i religionen
en vidgande ande
ett doftminne
i kapellet

Att Bibelns språk och motiv finns även hos henne – 
den inpiskade ateisten – är knappast underligt, säger 
hon. Det är ju så våra liv ser ut. Fula, fina, förkrympta, 
förunderliga och fantastiska. Vardagens futtigheter i 
armkrok med miraklet. 

– Vill man spetsa till det kan man säga att mitt jobb 
som litteraturkritiker inte skulle ha existerat om inte 
Bibeln fanns. Litteraturkritiken kommer ju ur bibelex-
egesen.

Anna Hallberg menar att det kanske just är para-
doxerna som gör Bibeln så fascinerande, så rik. 

– Men Bibeln är också problematisk eftersom det 
går att hitta stöd för i princip vilka hållningar som 
helst. Med den i ryggen kan man både driva hetsjakt 
mot homosexuella, bli Sverigedemokrat och ta tag i 
sina djupaste existentiella tvivel. 

Däri ligger både faran och möjligheten, menar hon. 
Poesin tjänar aldrig någon överhet, men det gör ofta 
Bibeln. Böckernas bok har ofta varit ett redskap för 
makten och politiken. Men om man istället lyfter fram 
Jesu ord om hur de sista skola bliva de första, uppstår 
istället ett helt annat sprängstoff.

– Snickarsonen, den hierarkiska omvändningen, det 
ickemateriellas värde... Allt det här har betytt oerhört 
mycket för vårt samhälle. Men också för konsten. Jag 
tycker om att det finns människor som kan sitta och 
skriva i åratal på en diktsamling eller arbeta med ett 
konstverk som ingen har beställt, och som alla vet 
kommer att innebära en solklar ekonomisk förlust, 
men ändå fortsätta arbeta. 

Hon talar av egen erfarenhet. Både Anna Hallberg 
och hennes make Jörgen Gassilewski är prisbelön-
ta poeter, men skär knappast guld med täljknivar. 
Lägenheten i Blåsut är trevlig, varm och mysig, men 
börjar bli trång för en fyrapersonersfamilj. Utan sitt 
recenserande på DN:s kultursidor skulle hon knap-
past äga mer prylar än de berömda liljorna på marken 
i Matteus 6:24.

Ödmjuk inför framtiden
Vi pratar om den förvirring som kan uppstå i framti-
den, om en ny, ung och avkristnad generation som inte 
längre förstår de äldre författarnas anspelningar på 
Bibelns motiv och människor. Men också om profana 

romaner och dikter som ett verktyg att förstå världen, 
som tröst och svar på existensens djupaste frågor om 
liv och död, hopp och förtvivlan, kärlek och ondska. 
Jag frågar om litteraturen kanske rent av kan ersätta 
religionen.

– Ja, i sina bästa stunder. I alla fall för mig person-
ligen. Det har funnits perioder när jag har använt lit-
teraturen för att orka stå ut med livet. Genom böcker 
kan man också bli sedd och bekräftad. Även i dem kan 
det komma ett svar utifrån.

Inte ens i sitt livs viktigaste skeden har hon sökt sig 
till kyrkan, säger hon. (Även om hon innerst inne gil-
lar att det finns byggnader vars huvudsakliga syfte är 
att ge människan tid för eftertanke). Samtidigt är hon 
precis som Bibeln en paradox. För trots – eller kanske 
just därför? – att hon är skilsmässobarn har hon mål-
medvetet jobbat på kärnfamiljen, gift sig och anordnat 
högtidliga namngivningsceremonier för sina två barn. 

– Bröllopet hade vi på en pizzeria här intill med 
borgerlig vigselförrättare. Vi läste Gertrude Stein och 
dansade till Michael Jackson. Ändå grät folk.

Kanske för att vårt behov av ritualer består, även 
i det land som kallats världens mest sekulariserade? 
Anna Hallberg kan till och med tänka sig att det i 
framtiden uppstår ett nyvaknat intresse för religion.

– Varför inte? Jag tror på dialektiken. Att allt har en 
tendens att slå över i sin motsats. 

Så när poeten blir gammal blir hon religiös?
 – Det har jag väldigt svårt att förställa mig. Men 

jag måste ändå ställa mig ödmjuk där. Speciellt nåden 
som begrepp intresserar mig. Kärleken som inte kan 
förtjänas, men ändå bli en given. Anna betyder just 
”Den benådade”. När jag var yngre var jag ibland så 
deprimerad att jag bara ville dö. Nu får jag leva med 
en människa som jag tycker så mycket om och har två 
fina, friska, roliga barn. Det kan jag känna en oerhörd 
tacksamhet över.

Så du skulle inte hicka till om dina barn en dag kom 
hem och sa att de blivit kristna?

– Jo, hicka till skulle jag nog. Och kanske öppna för 
en diskussion. Men för min del är religion, i alla fall 
om vi pratar privat tro, ett fredat område. Det är som 
ens sexualitet. Ingen annan har rätt att kritisera. 

Och det händer att deras ateistiska mamma ändå tar 
dem till kyrkan?

– Ja, varje jul. Och jag hänger alltid adventsstjärnor 
i barnens rum. Jag vill att de ska förstå varför de firar 
jul. Historisk kunskap är viktig.

Nästan lika viktig som tejp.

PROFIL 
Namn: Anna Hallberg 
Född: 7 januari 1975 
i Härnösand 
Familj: Maken Jörgen 
Gassilewski, poet, 
dottern Greta, 10,  
sonen Bruno, 6. 
Bor: Lägenhet i  
Blåsut, söder om  
Södermalm. 
Yrke: Poet, littera-
turkritiker och lärare 
på Skrivarakademin i 
Stockholm. Har släppt 
fem diktsamlingar 
sedan debuten 2001 
med Friktion. 
Äter: Det mesta.  
Gillar mat. 
Dricker: Vatten,  
kaffe, vin. 
Läser: Hela tiden. 
Just nu en kortprosa-
samling av en samtida 
amerikansk författa-
re, Diane Williams. 
Lyssnar: Är svag för 
electronica,  
komposition, röst. 
Gärna hiphop,  
aldrig Dylan. 
Ser: Barnfilm,  
barnteve, barnbio. 
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Det var kärlek vid första ögonkastet när Jimmy och 
Lawrence träffades i Uganda. I januari vigdes de i  
S:t Lukas kyrka i Järfälla, den första samkönade 
kyrkvigseln mellan två ugandier. Bröllopet skapade 
stora rubriker över hela världen, så även i Uganda. Inte 
minst eftersom Sveriges EU-minister var närvarande. 

Men det har varit en kärlek med komplikationer. 
Deras vägar skildes när Jimmy Sserwadda tvingades 
lämna Uganda 2007 efter tortyr och väntan på rätte-
gång för sitt engagemang i hbt-frågor.  I Sverige sökte 
han asyl men fick vänta i 2,5 år på ett beslut. 

Även Lawrence Kaala har blivit torterad flera gång-
er på grund av sin hbt-aktivism.

– Alla homosexuella i Uganda riskerar att bli attack-
erade när som helst under dagen. Folk tar lagen i egna 
händer. Ibland kunde en hel by bli arresterad.

Katolska kyrkan och anglikanska kyrkan i Uganda 
har tagit tydlig ställning mot homosexualitet. Precis 
som det muslimska samfundet.

– Homosexualitet har blivit en religiös fråga. 
Kyrkan har starkt inflytande på regeringen. Och om 
det nya lagförslaget går igenom väntar dödsstraff,  
menar Jimmy Sserwadda.

Försköts av familjen 
Lawrence Kaala har en katolsk uppväxt men försköts 
av familjen redan som 13-åring när föräldrarna upp-
täckte att han var homosexuell. Sedan dess har de inte 
haft någon kontakt.

– När jag inte fick följa med familjen till katolska 
kyrkan blev jag protestant. Jag har fortfarande en väl-
digt stark gudstro, berättar Lawrence.

Jimmy Sserwadda kommer från en starkt muslimsk 
familj, men fick stöd av sin mamma och sin syster när 
han upptäckte vem han var. Däremot kände han sig 
obekväm med att gå till moskén.

Deras kyrkbröllop blev en världsnyhet. Jimmy Sserwadda och Lawrence 

Kaalas bröllop blev betydligt mer än en manifestation av deras kärlek.  

Det blev också en viktig symbolhandling för andra homosexuella i Uganda.

FAKTA 
 I december 

skickade Sveriges 
kristna råd 
och Svenska 
missionsrådet ett 
brev till Ugandas 
president Yoweri 
Kaguta Museveni. 
Brevet gäller 
den väntade 
lagändring som 
innebär dödsstraff 
för homosexuella 
handlingar som 
varit olagliga i 
Uganda sedan 
kolonialmaktstiden. 

Det var 2010 som 
Svenska kyrkan sade 
ja till samkönade 
vigslar. Beslutet 
klubbades igenom 
av kyrkomötet som 
är Svenska kyrkans 
högsta beslutande 
organ. Församlingen 
i Sollentuna har 
tre representanter 
på kyrkomötet. 
Arbetet leds av 
förtroendevalda som 
väljs genom kyrkliga 
val vart fjärde år.

Årligen gifter 
sig cirka 20 000 
personer i Svenska 
kyrkan.

– Vad jag gör är mellan mig och Gud. Min tro är 
stark och jag tillber Gud på mitt sätt. Vi ber alla till 
samma Gud. Därför har jag inga problem med att gå i 
kyrkan. Jag känner att den helige Ande är där. 

Och Lawrence Kaala håller med.
– Att vi har olika religioner spelar ingen roll. Vi tror 

båda på Gud.
Ända från första stund har de drömt om att få gifta 

sig i kyrkan. En  borgerlig vigsel i Stadshuset skulle vara 
över på två minuter. Och de ville ha ett riktigt bröllop.

– I Uganda är det norm att gifta sig i kyrkan. Det är 
det bästa du kan erbjuda den du älskar och ett ögon-
blick du har för alltid, menar Lawrence Kaala.

När de gifte sig hade han fortfarande inte fått sitt 
uppehållstillstånd och han visste att hans liv var i fara 
om han skulle tvingas återvända till Uganda. Först ef-
ter bröllopet fick han sitt efterlängtade besked.

– Om de hade skickat tillbaka mig hade jag kanske 
dödats. Men jag gifte mig av kärlek, inte för att kun-
na stanna, säger Lawrence och visar märken av tortyr.

Bröllopet har också varit ett sätt att visa världen att 
kyrkan accepterar deras kärlek. 

–  För oss handlade det enbart om kärlek men för all-
mänheten skapade vi historia. Vi var det första ugan-
diska gayparet i världen som gifte sig i kyrkan. Vi har 
visat världen och våra bröder i Uganda att allt kan 
hända, säger Jimmy Sserwadda.

Precis som i Uganda hade de även mässa och natt-
vard som en del av vigseln.

– Vi ville överlämna oss till varandra i Guds närva-
ro.  Att jag är muslim och han kristen spelar ingen roll, 
menar Jimmy Sserwadda.  

– Det har varit en helandeprocess både för oss och 
för gästerna. Jag har ingen familj längre men man 
måste förlåta och gå vidare. Jag har ett liv att leva nu, 
säger Lawrence Kaala. 

Text Marie Stark kyrkporten@svenskakyrkan.se

Kärlekshistoria 
på hög nivå
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– Vi ville överlämna oss till varandra i Guds 

närvaro, menar Jimmy Sserwadda och 

Lawrence Kaala.
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noterat
Läs de senaste församlingsnyheterna

Det är inte alltid så att  
de som har de bästa  
idéerna blir starkast.
Kyrkoherde Anders Roos kolumn på sidan 24

Det är två år sedan jag döptes i kyrkan i Tumba. Jag är före detta muslim och 
född i Ankara i Turkiet. Vi kom till Sverige när jag var två och ett halvt år. I 
dag är jag 26 år.

Jag har länge varit intresserad av religion, men var muslim mer av tradition. 
Jag läste Koranen och respekterar den än idag. Men jag läste också Bibeln, 
både Gamla och Nya testamentet och tyckte att det var en skillnad – den krist-
na gemenskapen.

Ett halvår  innan jag döptes, mötte jag en pastor som nu är min vän. Han sa 
till mig: Özkan gå hem och be. 

Jag bad en bön: ”Herren om du finns och vill att jag ska följa dig ge mig ett 
tecken” och jag kände direkt vibrationer. Sedan märkte jag i drömmar och i 
möten med människor att Jesus alltid ger kärlek. Jag kände att det är den vä-
gen jag vill gå. Att jag vill hjälpa svaga och utsatta.

Jag läste mycket på nätet om kristendomen innan jag döptes. Sedan gick jag 
en dopkurs i Tumba och döptes också där. Mina närmaste vänner var med mig, 
men inte min familj. Jag hade inte sagt till dem att jag blivit kristen, så jag tog 
en risk men kände att det var värt det.

Nu har mina föräldrar förstått. De sa: Okej, du har valt. Oavsett vad vi tycker 
om det så respekterar vi dig. Det bästa är att du hjälper människor.

Att byta till kristendomen har inte varit en lätt resa och är inte något som alla 
gör, men det är ett beslut jag aldrig kommer att ångra. För jag vet att Herren 
aldrig sviker någon människa.

Berättat för Helena Thorén

Ingen lätt resa 
att bli kristen
Özkan Köse är ungdomsledare och döptes utan föräldrarnas vetskap.

Mina föräldrar respekterar mitt val att bli kristen, menar Özkan Köse.

Församlingen 
gratulerar på dopdagen 
Församlingen har under många år skickat gratulations-
kort på dopdagen till barn som döpts i församlingen. Nu 
har man förnyat korten med hjälp av illustratören Ann 

Bjerknes och konstnären Mikael  
Sällström. Motiven består av änglar 
och lamm och är ritade för barn. 
    – Vi arbetar med att synliggöra  
dopet, säger informationschef Irene 
Bond. När livet rinner på är det lätt 
att glömma det vi faktiskt får i do-
pet, att bli Guds barn. Tidigare har vi 
också förnyat dop- och fadderbevi-

sen och ger numera en vacker ljusstake i återvunnet glas 
i dopgåva till dopkandidaterna. KP

Konfirmandtiden blir ofta ett minne för livet. Det är en 
chans att ta reda på vad den kristna tron handlar om och 
lära känna sig själv bättre. Deltagarnas frågor och tankar, 
deras idéer och förslag, tas på allvar. Många känner att 
de har fått ett starkare självförtroende efter ett år som 

konfirmand.
– Vi välkomnar dig 

som är född 1999. Om 
du är äldre och mis-
sade konfirmationen 
så finns det fortfa-

rande olika möjligheter, säger församlingspedagog Åse 
Andersson.

Konfirmationen är öppen för alla, oavsett om man till-
hör någon kyrka eller inte.

– Till sommaren lägger vi ut information på försam-
lingens hemsida och skickar ut ett brev till vårdnads- 
havare med ungdomar födda 1999. I höst skickar vi ut en 
broschyr och inbjudan. Församlingen erbjuder både  
sommarläger och terminsläsning. KP

Snart dags för konfa

10

Anders Roos, kyrkoherde för Svenska kyrkan Sollentuna 
sedan ca tjugo år, går i pension under 2014. Rekrytering-
en av en ny kyrkoherde till församlingen har redan inletts.

- Vi kommer att ha en platsannons i Kyrkans tidning i 
augusti med beskrivning av den person vi söker, säger 
personalchef L G Björkelid.

Sedan fortsätter rekryteringsprocessen med urval,  
intervjuer och tester. KP

Sollentuna ska få ny 
kyrkoherde
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Varför bloggar du för Kyrkportens blogg? 
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”Salig” betyder
fylld av glädje. Lycklig i ordets 

djupaste bemärkelse.

– Jag har valt att blogga efter-
som jag tycker att det blir allt mer 
viktigt att kristna ungdomar våg-
ar ta plats och synas i kyrkan. Vi 
har värdefulla tankar om hur det 
är att vara kristen i ett allt mer  
religionskritiskt samhälle, och att 
blogga ser jag som ett perfekt  
forum för att föra diskussioner 
kring Gud och kristen gemenskap, 
säger Sofia Nacke. 

– Jag ”likear” initiativet med en 
blogg för Svenska kyrkan Sollen-
tuna. Det är ett kul sätt att låta 
perspektiv och tankar om vad som 
händer i församlingen och världen 
komma fram. Därför vill jag gärna 
bidra med inlägg om kyrkan lokalt 
och globalt, säger Eva-Maria 
Munck.

– Jag skriver i Kyrkportens blogg 
för att jag ser det som ett roligt 
sätt att berätta om mina tankar 
om tro och hur det påverkar mitt 
liv. Det är främst ungdomarna i 
församlingen som jag riktar mig 
till, men förhoppningsvis kan alla 
tycka att det jag skriver är intres-
sant och läsvärt, säger Jacob  
Hagert Oldgren.

– Jag skriver för att jag gillar att 
diskutera frågor som har med 
tro, kyrka och samhälle att göra. 
Bloggen är en ideal plattform för 
sådana samtal! Vad det är att vara 
kyrka idag och hur vi förhåller oss 
till vår kyrkas historia är viktiga 
frågor som måste få vara levande 
och ständigt igång. Frågor som 
jag har lyft är till exempel vad 
frivillighet är, säger Bim Berglund.
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test 1 När fick Storkyrkan i Stockholm 
centraluppvärmning?

a) 1850-talet  
b) 1890-talet 
c) 1940-taletTesta dina kunskaper om religion

2Varifrån kommer följande  
citat? ”Att handla rätt och rätt-
färdigt är mer värt för Herren     

             än offer”.

 
a) Ordspråksboken 21:3 
b) Predikaren 20:3 
c) Höga visan 14:8

Mitt engagemang växer 
Amanda Carlshamre 
brinner för rättvise-
frågor. Och hon ÄR 
ÖVERTYGAD OM att 
det är fullt möjligt att 
förändra världen. 
– Man kan mycket om 
man vill. 

Amanda Carlshamre är en 
framtidsoptimist som brinner 
för att bygga upp ungas själv-
förtroende att påverka samhäl-
let. 

– Man måste våga pröva, 
man kan påverka mer än man 
tror. Men man måste börja med 
att medvetandegöra. Jag har 
rest och varit volontär under de 
senaste åren, bland annat har 
jag bott i  Taizé, en kommunitet 
i Frankrike och varit volontär i 
Filippinerna och i Bangladesh. 
Det har format mig. Jag vill 
förändra det jag kan för de 
människor jag träffat som inte 
fått samma förutsättningar för 
ett gott liv som jag fått.

Sedan konfirmationen är hon 
engagerad i Svenska Kyrkans 
Unga och sedan två år är hon 
ledamot i förbundsstyrelsen 
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tigheter eller globala frågor?
– Självklart har kyrkan ett an-

svar för att agera. Vi hör ihop. 
Därför ska vi hjälpa våra med-
människor. Det handlar också 
om en själslig uppbyggnad. Vi 
måste tala om att människor är 
värdefulla och betyder något.

Är du nöjd med det som görs? 
– Vi gör ett bra jobb, men vi 

kan göra mer. Jag tror att många 
tänker att engagemang handlar 
om att dra sitt agerande till ex-
tremer. Men det lilla måste bli 
det stora. Man gör det man 
kan. Kyrkan är duktig på att 
vara tillgänglig, men vi kan bli 
ännu bättre. Kyrkan är en plats 
där man kan diskutera frågor-
na. Men vi måste inte ha svar.

Just nu studerar Amanda till 
socionom och vill fortsätta sitt 
engagemang för rättvisefrågor.
Bland annat är hon rättviseam-
bassadör. Ett tag hade hon pla-
ner på att bli präst, just nu lutar 
det åt att bli diakon. 

– Jag vill fortsätta att inspi-
rera människor och öppna ögo-
nen på folk att ett engagemang 
ger något annat än det man ger. 
Att det går att förändra.

Marie Starck

4
världsförbättrar-
tips av Amanda F
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och är sammankallande för de-
mokratiprojektet Ett enat folk.

– Där fanns en trons gemen-
skap som jag ville dela och vi de-
lade viktiga saker. Plötsligt gavs 
jag ansvar. På den vägen är det. 
Mitt engagemang har växt.

I  gymnasiet  gjorde  hon  ett pro-
jektarbete om Rättvisemärkt, 
vilket har format hennes fram-
tida engagemang.

– Medmänsklighet, globala 
frågor och social omsorg. Och 
så tron som är grunden. Vi är 
många kristna i världen. 

Som Sveriges Lucia 2012 val-
de Amanda att samla in pengar 

till Svenska kyrkans internatio-
nella arbete i insamlingskam-
panjen Världens barn.

– Jag fick uppmärksamma 
och prata om att göra gott i fle-
ra veckor, på en arena som var 
ny för mig. Det var häftigt. På 
300-talet skrev S:t Ambrosius 
att vi ger tillbaka till de fattiga 
det som är deras. Jag har ett an-
svar att ge vidare utifrån de för-
utsättningar jag har, lite grann 
av en skyldighet. 

Varför ska kyrkan engagera 
sig i frågor om mänskliga rät-

Amanda Carlshamre kramar träd och förbättrar världen.

1. Våga prata med andra 
människor. Ta kontakt.

 
2. Det är bra att engagera 
sig. För många känns det 
steget stort. Men du be-
höver inte uträtta stordåd. 
Börja i det lilla. 

3. Le mer. Uppmuntra 
varandra. Stanna upp i 
livet och smittas av det 
som andra gör.

4. Källsortera. Tänk på 
miljön och din nästa. 
Släng inte mat i onödan.
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)3 Vad betyder ordet kaplan?  

 
 

a) Nyutexaminerad präst som gör sitt första tjänsteår 
b) Hjälppräst vid ett kapell eller med speciella uppgifter 
c) Titel på präst som arbetar vid sjukhus

4 Vad är en ambo?

 
 

a) Vit, fotsid tunika, ofta av linne. Den bär prästen 
under sin mässhake. 
b) Den del av altaret som inte går att flytta. 
c) En pulpet för textläsning och predikan.  
Går ofta att flytta.

SOM DIAKON SEDAN ett halvår här i 
Sollentuna har jag överraskats av hur många 
människor som av olika anledningar söker sig 
till kyrkan. Det kan vara den unga kvinnan 
som förlorat sin bästa vän, mannen som käm-
par med sitt missbruk, den papperslösa som 
inte vet vart hon ska vända sig, den ensam-
stående föräldrar som inte får livspusslet att 
gå ihop eller någon som kommer in för att ta 
en kaffe och prata om allt mellan himmel och 
jord. Jag har fått uppleva många möten där 
det blivit tydligt hur viktigt det kan vara att få 
dela både det som är jobbigt och det som är ro-
ligt i livet. 
 
SOMMAREN NÄRMAR SIG. Det är mycket 
som händer i församlingen. Varje söndag firas 
det gudstjänster. Församlingen anordnar ett 
läger för ensamstående föräldrar med barn 30 
juni–4 juli. Det är ett bra tillfälle att komma ut 
i en fin miljö med bad, lek och god gemenskap 
på Vidablick vid Vättern. Under hösten fort-
sätter de öppna träffarna en gång i månaden.
 
12–16 JULI HAR BARN som är födda 98–03 
möjlighet att vara med på ett dagkollo vid 
Sollentuna kyrka där man kan välja olika ak-
tiviteter såsom musik drama och annat kul. I 
Edsbergskyrkan blir det ett tisdagscafé med 
start den 25 juni 14.00. För ungdomar finns 
Flip flop.
 
FÖLJ GÄRNA MED på våra utflykter som 
vi har en gång i månaden. I år bär det iväg till 
Vaxholm, Norrtälje och i augusti går vi på pil-
grimsvandring på Järvafältet. Hoppas det blir 
en varm och skön sommar där vi får mötas 
och ge tid för varandra!

Lisa Hofverberg
diakon, Kummelby kyrka

diakonensröst

Många ser en tonåring i vit kåpa fram-
för sig när de tänker på ordet konfir-
mation. Men även om det sällan pratas 
om det, så kan även vuxna konfirme-
ras. Förra våren valde tre vuxna att 
konfirmeras i Sollentuna kyrka. De 
berättar om glädje, gemenskap och 
en helhetskänsla i sin relation till Gud. 

– Det är inte särskilt vanligt att 
vuxna konfirmeras, men det händer 
nu och då. Jag tror att det kommer 
att bli fler. På 90-talet var det nog ett 
större tabu att prata om tro och and-
lighet, men vi blir mer och mer med-
vetna. Det är min uppfattning, säger 
Lisa Åslund som arbetar som präst i 
Svenska kyrkan Sollentuna.

Lisa säger att hon tror att människ-
an i grunden är en andligt sökande 
varelse, och att den ökade medveten-
heten om omvärlden, med klimat-
förändringar och annat kan göra 
människan lite mer ödmjuk, mindre 
självtillräcklig och benägen att söka 
efter det som är större än sig själv. Lisa 
och konfirmanderna träffades under 
cirka ett halvår och samtalade om äm-
nen som dopet, gudsbilden och själv-
bilden: vem är jag i världen?

– Det blev spännande samtal. Att 
få prata om den kristna tron och  
bibeltexterna i relation till våra egna 
liv. Det är verkligen livet, utbrister 
Lisa.

Birgitta Stolt

 

 
Intresserad av vuxenkonfirmation? 

Kontakta ase.andersson@ 
svenskakyrkan.se, tfn 505 514 70 för info 

om konfirmandgrupper för vuxna.

Intresset för tro och 
andlighet ökar
Medvetenheten i samhället 
ökar. När man konfirme-
ras som vuxen får man en 
chans att prata om livets 
insida.

Ikoner ställs ut i Kummelby kyrka
Monica Remback ställer ut ikonmålningar i 
Kummelby kyrka mellan 26 augusti och 28 
september. Det var efter några märkliga 
upplevelser i samband med en Vedic art 
målerikurs på Öland som Monica kände 
sig lockad att börja måla ikoner, vilket hon 
började med år 2004.

Största inspirationskällan i dag är Leo-
nardo da Vinci. I en av hans texter skriver 
Leonardo att för att kunna avbilda en kor-
rekt människokropp krävs goda kunska-
per i anatomi och fysiologi vilket inspire-
rade Monica till att bli sjukgymnast.

Monica upplever att det är viktigt att 
varje målning blir välsignad av en präst 
och att ikonen därmed fylls med andlig 
kraft. Vernissaget äger rum i Kummelby 
kyrka söndagen den 25 augusti 17.00-
20.00. KP

Maria och Jesus är ett vanligt motiv på 

ikoner.
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Mia och Johanna – ledarna för guppen 

hjälper till med att trycka disktrasor.
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Text och foto Birgitta Stolt  kyrkporten@svenskakyrkan.se

Klockan är fem och det är onsdag. Tätt i en ring sitter 
sexton barn i olika åldrar, från olika skolor och med 
olika bakgrund, och lyssnar och svarar ivrigt på frå-
gor som förskolelärare Mia Nilsson ställer.

– Det finns något som är jättetråkigt, men som vi 
samtidigt måste göra. Vad kan det vara? frågar Mia 
Nilsson barnen.

– Diska, säger ett barn.
– Städa, säger ett annat.
– Be, säger ett tredje.
–Va! Be är det något som vi måste göra? säger Mia, 

med glimten i ögat.
– Nja, kanske inte, säger flickan.
– Jag minns när jag var liten, då fick man inte kas-

ta snöboll på skolan. Men vad tänker ni, skulle ni ex-
empelvis åka bil med någon som inte har körkort? 
frågar Mia.

– Nej. Nej. Nej, säger Simon.
– Just det, det skulle ju vara farligt. Och om man 

ska baka en specifik kaka, då behöver man ju vissa 
ingredienser för att kunna baka just den kakan. Så är 
det med Gud också. Gud har också regler för saker 
och ting. Det har han för att vi ska må bra och att sa-
ker och ting ska fungera på bästa sätt, berättar Mia.

Nu har gruppen landat i dagens tema: Guds tio bud. 
Barnen diskuterar livligt. Kan man be till en sten? 
Varför bör man vila en dag och inte jobba alla dagar i 
veckan? Sedan är det dags för pyssel och kör. 

Hundra barn per vecka
− Innehållet i barnverksamheten är väl genomtänkt. 
För de minsta handlar det om att de ska känna att det 
är gott att vara i kyrkan, till att man som skolbarn ska 

Full fart i kyrkan 
varje onsdag
Varje onsdag i Edsbergskyrkan arrangeras aktiviteten Full fart i  

kyrkan, för barn mellan sex och tolv år. Barnen får undervisning  

i kristen tro samtidigt som de både sjunger, pysslar och fikar. 

kunna säga: Det här tror jag på. Vi vill att barnen ska 
kunna växa i sin kristna tro och få kristna värdering-
ar. Under en vecka kan vi ha kontakt med 75 till 100 
barn och deras familjer. Jag skulle vilja påstå att det 
här är församlingsbyggande om något, säger Mia. 
 
Men vad säger barnen då? Tycker de det är kul att 
vara här? Eller är det bara för att föräldrarna släpat 
hit dem?

− Jag tycker det är roligast att pyssla. Många här 
kommer från min skola, och jag har även lärt känna 
lite nya barn. Jag tror litegrann på Gud. Jag brukar be 
när jag är ledsen, säger Emelie Aare nio år.

Även Viktor, Simon, Albert, Berenike, Vilma och 
Ursula bänkar sig snabbt bredvid Emelie. De vill ock-
så dela med dig av sina upplevelser.

− Jag älskar att vara i kyrkan, säger Albert snart tio 
år, med att stort leende.

Hans tvillingsyster Vilma tycker pysslet och mel-
lanmålet är bäst. För det är ofta varmkorv och gott 
bröd.

Ursula snart tio år säger att allt som de gör har ett 
samband. De lär sig en sak, och får sedan göra pys-
sel om det.

− Jag minns att vi fick lära oss om Adam och Eva och 
när de levde så blev det en linje mellan Gud och dem. 
Sedan, långt senare kom Jesus och genom döden på 
korset så öppnade han en väg för människor att kun-
na vara med Gud igen.

Föräldrarna börjar droppa in. Lokalen töms.
− När de fyller tretton och inte kan vara med 

i Full fart längre... då är det snart dags för kon-
firmationen, säger Mia med ett varmt leende. 

FAKTA

Kolla gärna 
församlingens 
hemsida och På Gång 
för mer aktiviteter för 
barn och unga.
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Guldsmycket runt Dogges hals föreställer Jesu tårfyll-
da ansikte. Ett halsband som betyder mycket för ho-
nom, precis som de över tvåhundra ikonerna därhem-
ma.

– Vart jag än vänder mig vill jag se in i Guds ögon. 
Det ger mig kraft att stå emot det onda utanför dör-
ren, men även att dela med mig av mitt hjärta till all-
mänheten.

Och Dogge ger ut ofta och mycket. Som multikonst-
när är han bland annat skådespelare, modell, rappare, 
föreläsare och inspiratör.

– Det är Gud som gett mig gåvan att lysa på scenen 
i över tjugo år. Jag är övertygad om att jag har orkat 
med stressen av att ständigt leverera för att jag har en 
tro att luta mig mot.

För Dogge innebär tron att inte vandra ensam och 
att få inre styrka.

– Det är där jag har källan till mitt skapande och 
den ger kärlek, hopp, kraft och mod att gå den smala 
vägen. Jag har många gånger blivit lockad att gå den 
breda vägen, som är sidospår från Guds plan, till bland 
annat kriminalitet och droger. Men då har jag bara 
gått i en cirkel, jag har alltid kommit tillbaka.

En bön till Gud
I musiken kan Dogge uttrycka hur han vill leva sitt liv.

– Gud är med när jag skapar musik. Men egentligen 
spelar det ingen roll vad jag gör, om jag står på scen, 
skriver låter eller är med folk – allt jag gör är en är bön 
till Gud.

Så har det emellertid inte alltid varit. Under 

”Allt jag gör är  
en bön till Gud”
Familjen, musiken, modet, pengarna och styrkan. Men också för  

parkeringsboten och bortgångar. Dogge Doggelitos böner innehåller  

alltid tacksamhet till Gud – i med och motgång.

PROFIL 
Namn: Douglas Léon 
Yrke: Rappare och 
multikonstnär 
Bor: Alby 
Familj: Stor 
Gör: DJ-upprag,  
musik och föreläser.  
Gör på fritiden: 
Musik, hundar, tjejer, 
sport och resor. 
Ber: Tackar Gud hela 
tiden. För familjen, 
musiken, modet,  
prövningar. 
Favoritbibelord: 
”Himmelriket är  
inom er”

uppväxten i Alby var den ekonomiska tillva-
ron tuff för Dogges ensamstående mamma. 
Redan som femåring lärde han sig därför att det fanns 
ett alternativt sätt att få tag i pengar.

– När kyrkan var tom gick jag och mina kompisar in 
och tog ur kollekten och köpte sedan godis för peng-
arna. Då tyckte vi det var roligt, men senare skämdes 
jag över att ha stulit ur Guds hus.

För att gottgöra det hela började han betala tillbaka 
varje gång han kom till kyrkan. 

– När andra la en femtiolapp skulle jag betala det 
dubbla. Så där höll jag på. Efter ett tag sa Gud att han 
inte ville ha mina pengar, utan att jag istället skulle 
börja jobba i hans namn.

Syn på bön
Att Dogge tagit uppmaningen från Gud på allvar 
märks i The Latin Kings-låten Tack Gud. Listan över 
tacksägelseämnen i hans liv görs där lång – familjen, 
styrkan, modet, lyckan, att Gud tog tag i honom när 
han själv tappade rodret. 

– Jag ber aldrig, jag tackar bara, det gör mig nöjd 
med mindre än om jag hela tiden bad om mer från Gud. 
Jag tackar även för prövningar. Det är ju då vi lär oss 
saker och växer som människor. 

När intervjun är över och Dogge ska gå vidare ut i 
dagen finner han en parkeringsbot på sin bil. Han får 
därmed all anledning att leva upp till sin syn på bön. 

Och mycket riktigt – mitt i vardagsprövningen, vän-
der han sin blick uppåt – och tackar Gud.

Text och foto Karolina Adlarson  kyrkporten@svenskakyrkan.se
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– När kyrkan var tom gick jag och mina kom-

pisar in och tog ur kollekten och köpte sedan 

godis för pengarna. Då tyckte vi det var roligt, 

men senare skämdes jag över att ha stulit ur 

Guds hus, säger Dogge Doggelito.
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3 tips från Bo 
för att börja 
löpträna 

Om du inte är medlem i Svenska kyrkan, kan du bli det här! *
Fyll i talongen och skicka/lämna den till Svenska kyrkan Sollentuna. 
OBS! Du kan inte anmäla utträde på denna talong.

Anmälan om medlemskap i Svenska kyrkan

Efternamn och förnamn

Personnummer

Adress

Skicka din anmälan till: Svenska kyrkan Sollentuna, Box 13, 191 21 Sollentuna, fax: 08-505 513 19. 
Du kan också höra av dig via e-post: sollentunaforsamling@svenskakyrkan.se

* Kyrkoavgiften betalas via skattsedeln. Avgiften är 92 öre/beskattade 100 kr inkl. begravningsavgift 12 öre.

Nästa nummer av Kyrkporten 
kommer ut 29 augusti

En väg till livsmod och tillit
- en kurs för dig som är nyfiken på kristen tro, vill samtala om 

existentiella frågor och öva dig i praktisk andlighet.

 
Med hjälp av radbandet Frälsarkransen och våra egna livserfarenheter 
utforskar vi kristen tro och vardagsandlighet. Inga förkunskaper 
behövs! Kursen ges under hösten på två platser i församlingen och 
vänder sig i första hand till dig som inte är så bekant med kristen tro 
och tradition, men även mer kyrkvana är välkomna i mån av plats. 
 
Turebergskyrkan 
Ledare: Thomas Ericson, Maja Holmberg, Katharina Wolf Erixson.  
Tid: Torsdag ojämna veckor med start den 12 september 18.30–21.30 
Plats: Turebergskyrkan, Sköldvägen 12 B 
Anmälan senast den 2 september till 
thomas.ericson@svenskakyrkan.se, tfn 08-505 513 44 
Kursavgift: 450:-, inkl måltid, boken En väg till livsmod och tillit,  
en Frälsarkrans samt övrigt kursmaterial. 
 
Sollentuna kyrka 
En kurs för både barn och 
vuxna, som ses i separata 
grupper med gemensam 
inledning och avslutning. 
Ledare: Elisabeth Wallgren 
och Lisa Åslund 
Tid: Lördag fm (7/9, 21/9, 
26/10, 9/11, 23/11 & 14/12) 
kl. 9.30-12.30. 
Plats: S:t Larsgården vid Sollentuna kyrka, Prästgårdsvägen 4. 
Anmälan senast den 4 september till  
charlotte.jigin@svenskakyrkan.se, tfn 505 514 01. 
Kursavgift: 75 kr/barn, 150 kr/vuxen inkl. lunch.  
 
(Om ekonomin är ett hinder finns möjlighet  

till subventionerad avgift)
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VarJesus
liberal?!

VILL DU VETA 

MER SE 

WWW.FISKARNA.NET 

 Fria liberaler i Svenska kyrkan FiSK

www.fiskarna.net

En öppen

 Alla människors lika rätt och värde är grundläggande för  
Centerpartiet. Därför vill vi bidra till en öppen och välkomnande 
folkkyrka, som finns till hands för människor i livets alla skeden. Vi vill se en grön kyrka och därför vill vi arbeta för att  
miljömedvetenheten inom församlingen ska öka, både i det lilla 
och i det stora. I det livsavgörande klimatarbetet vill vi att  
kyrkan ska vara aktiv. Vi vill stödja och utveckla det ideella engagemanget i 
församlingen, för ökad delaktighet i gudstjänstliv och i annan 
församlingsverksamhet. Vi vill att barns och ungas idéer ska få ta mer plats  
i församlingens verksamhet. Vi vill ha en solidarisk kyrka, där församlingen bedriver ett 
aktivt socialt arbete. Diakonin i Sollentuna ska därför vara  
uppsökande och generös.

folkkyrka

Hela kyrkoprogrammet finns att läsa på:
www.svenskakyrkan.se/sollentuna
www.sollentunacentern.se

Vår, från politiska partier, fristående nomineringsgrupp  
välkomnar alla kyrkointresserade med borgerliga värderingar. 
Uppskattar Du kyrkans breda verksamhet, är djupt religiös 
eller främst ser kyrkan som en viktig samhällsfunktion och/
eller förvaltare av ett kulturarv – då är Borgerligt alternativ 
ett bra val.
 
Var nyfiken på vårt idéprogram inför kyrkovalet i år,  
nomineringsgruppens första.

– en ny nomineringsgrupp!!!! 

www.borgerligtalternativ.nu

BORGERLIGT
ALTERNATIV

Nya Moderaterna deltar inte längre i kyrko- 
valen. Därför har nomineringsgruppen 
Borgerligt alternativ bildats. Många som inte 
tidigare engagerat sig i kyrkan ansluter sig nu  
till den nya gruppen.
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på gång

café & 

mötesplatser

ungdom 13+

nattvandring

Redaktör Camilla Belusa camilla.belusa@svenskakyrkan.se

 barn och familj

musik

Välkommen till en studiecirkel där vi berör ämnen 
som: att vara frivillig, att samtala och lyssna, bemö-
tande och sekretess. Vi träffas 10/9, 17/9 och 24/9 
13.30–16.00 på Frivilligcentralen, Turebergs allé 16. 
Välkommen med din anmälan senast 3 september. 
För information och anmälan: Simone Allertz, tfn  
505 514 07 el simone.allertz@svenskakyrkan.se

Svenska kyrkan i samarbete med Solom och 
Sollentuna kommun 

Är du volontär eller nyfiken  
på att bli det???

Med reservation för 
eventuella ändringar

 
 

Mässa med vårsång  
Stella Cantica sjunger in 
våren. Ingrid Malm 
Lindberg, präst 
Tid  
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Vårkonsert med  

Sollentuna kyrkas 

barnkörer 
Efter konserten bjuder  
vi på glass. Valfri gåva till 
Hope Secondary School  
i Betlehem. 
Tid  
Plats: S:t Larsgården  
 
Vårkonsert med 

Kummelby gospel 
Tid  
Plats: Kummelby kyrka 
 
Musik i sommarkväll 
Jean-Christophe Robert, 
oboe. Fredrik Lundqvist, 
orgel. Per Setterhall, 
präst. 
Tid  
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Lunchmusik 
Tid  
Plats: Turebergskyrkan 
 
Nu är det sommar  

på jorden 
Musikgudstjänst med 
musikcafé. Musik av  
bl a Olle Adolphsson. 
Edsbergs kyrkokör,  
Birgitta Höök Seuffert, 
Ingrid Malm Lindberg. 
Tid  
Plats: Edsbergskyrkan 
 
 

Onsdagsöppet 
16.30 Avslutning med 
korvgrillning. 
17.30 Konsert med  
Sollentuna kyrkas  
barnkörer. Därefter 
glass! 
Tid: Ons 29/5  
Plats: S:t Larsgården  

Småbarnscafé med 

sångstund 
Tid: Onsdagar 19/6, 26/6, 

 
Plats: Turebergskyrkan

 
Dagkollo 
En vecka kollo för alla 
barn 10–14 år. Lunch  
och fika ingår!  
Kostnad: 500 kr 
(syskonrabatt 10 %.  
Bidrag från församlingen 
kan sökas) Anmälan  
senast 3/6. Kontakt:  
Elisabeth Wallgren,  
tfn 505 514 12 eller  
elisabeth.wallgren@
svenskakyrkan.se 
Tid: 12–16/8 och 18/8 

 
Plats: S:t Larsgården 
 
Barnens katedral 
Lillgospelkören 4–6 år 
(3 år i vuxens sällskap). 
Vuxensamtal om Liv i  
balans med Siv Ingels- 
Lindgren. 16.00 Trettio 
minuter kyrka på barnens 
villkor. 
Tid  
Plats: Turebergskyrkan 
 

Ensamstående  
föräldrar 

 
Utflykt till  

Överjärva gård  
För dig som är ensam- 
stående och har barn. 
Samling 10.00 vid  
Ulriksdals pendeltågs- 
station. Vi avslutar ca 
15.30 vid Överjärva gård. 
Ta med matsäck för  
grillning i Kåtan, vi  
grillar ca 12.30.  
Klädsel efter väder. 
Anmälan senast 24/5  
till Simone Allertz, tfn 
070–843 21 62, 
simone. allertz@
svenskakyrkan.se 
Tid: Lör 25/5  

 
Sommarläger på  

Vidablick för 

ensamstående 
Föräldrar med barn.  
Det är nära till bad i  
Vättern, skogen och 

sköna promenader, 
skogstrollens stig,  
frisbeegolf, hinderbana 
m m. Möjlighet att hyra 
kanot. Vi börjar och  
slutar dagarna med  
andakt. Vi erbjuder  
samtalsgrupp för de  
vuxna. Anmälan senast 
31/5, via formulär på 
hemsidan. Kontakt:  
Simone Allertz, tfn 505 
514 07, simone.allertz@
svenskakyrkan.se  
Tid: 30 juni–4 juli 
Plats: Vätterns västra 
strand, Jönköping 
 
Mötesplats för  

ensamstående  

föräldrar med barn 
Kvällen inleds med mat. 
Därefter möjlighet till 
samtal med föräldrar. Lek 
och skapande med bar-
nen. Kvällen avslutas med 
andakt. Kontakt:  
Katharina Wolf Erixon, 
tfn 505 513 06. 
Tid  
Plats: Kummelby kyrka 

Källan 
14.00-19.00 öppen 
mötesplats där du kan 
komma och spela biljard, 

pyssla, fika eller göra 
läxor. 19.00–22.00 fika, 
andakt, aktiviteter. 
Kontakt: Suzanne Wallón, 
tfn 070-720 05 66,  
Andreas Salé,  
tfn 070-459 95 10. 
Tid: Ons 29/5, avslutning 
5/6, höststart 28/8 
Plats: Turebergskyrkan 
 
Flip Flop 
Barn och ungdoms- 
verksamhet under  
sommaren, ett sam- 
arbete mellan Sollentu-
nas kyrkor. Vi finns på 
olika badstränder, titta 
efter våra blåa tröjor. För 
mer info: www.facebook.
com/sommaren2013 eller 
ring till Tomas Eklund, 
tfn 070-483 78 27,  
Suzanne Wallón, 
tfn 070-720 05 66. 
Tid

3/7, 10/7, 24/7, 31/7, 7/8 
Plats: Titta på  
www.facebook.com/ 
sommaren2013 
 
Ungdomsträff  
Kontakt: Tom Broberg, 
tfn 505 514 41 eller  
tom.broberg@ 
svenskakyrkan.se 
Tid: Fredagar 18.00,  
start 16/8 
Plats: Kummelby kyrka 

Nattvandring 
Församlingen natt-
vandrar i Sollentuna 
och samtalar med unga 
– jämna veckor. Passet 
börjar 20.30 och avslutas 
senast 01.30. Vill du gå 
med? Kontakt: Andreas 
Salé, tfn 070-459 95 10 
andreas.sale@ 
svenskakyrkan.se 

Öppen onsdag  
9.30-11.00 Samtals-
grupp. Vi börjar med fika 
och fortsätter sedan att 
samtala. Samtalsledare 
diakon Ulla Zettergren. 
11.30 Mässa med sopp-
lunch. 13.00 Stickcafé/
Skaparhörna, hand- 
arbeta, måla akvarell  
eller på porslin/trä. Du 
kan även delta genom  
att bara vara. 
Tid: Ons 29/5 sista för 
terminen 
Plats: Edsbergskyrkan 
 
Kreativt café och 

gemenskap! 
Kom och prova på att 
skapa. Inga förkunskaper 
eller prestationskrav! Vill 
du bara fika kan du göra 
det till självkostnadspris. 
Kontakt: Simone Allertz, 
tfn 505 514 07 eller  
simone.allertz@ 
svenskakyrkan.se 
Tid  
13.00–16.00 
Plats: S:t Larsgården  
 
Café Blå 
Öppet hus i vilsam miljö. 
Hembakat kaffebröd. 
Onsdag–fredag 11.30-
13.30 serveras lättare 
lunchmat. Möjlighet till 
samtal och samvaro. 
Tid  

 
Lör öppet i samband 
med aktiviteter. Se även 
”Sommarens caféer för 
öppettider under juli och 
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sommarens 

caféer

gudstjänst & 

samtal

MAJ – AUGUSTI

ande, kropp 

& själ

pilgrimsvandring

Internationella  
festen 2013
Den 28 september hålls Internationella festen 

i Turebergskyrkan. Årets tema är fred.

– En önskan om fred är något som fören-

ar människor över hela världen. Det knyter 

oss samman och blir ett gemensamt mål att 

sträva mot, säger Lisa Åslund, präst i Sollen-

tuna kyrka och församlingens internationella 

samordnare. 

Alla är välkomna! Målet med festen är att 

väcka engagemang för ett globalt och lokalt 

perspektiv på fred. Att få människor att mö-

tas, ha trevligt tillsammans, öppna upp för 

samtal och bryta fördomar. Det blir givetvis 

mat, musik och gemenskap. Den detaljera-

de planeringen för dagen är i skrivande stund 

inte bestämd ännu men det kommer att bli 

något för både stora och små.

21–26 maj i Turebergskyrkan

augusti. 
Stängt: 30/5, 4-7/6 
 
Besöksgruppen 
Vill du vara med och 
glädja de gamla på våra 
äldreboenden ett par 
gånger i månaden? Vi 
träffas en torsdag i mån-
aden för planering.  
Kontakt: Katharina Wolf 
Erixon, tfn 070-781 95 55 
Tid  
Plats: Turebergskyrkan 

Café Blå – sommar  
Öppet hus i vilsam miljö 
11.00-15.00. Hembakat 
kaffebröd. 11.30-13.30 
serveras lättare lunch-
mat. Möjlighet till  
samtal och samvaro. 
Tid  
25/6-12/7 samt 30/7-
16/8. Sommarstängt 
15/7–27/7 
Plats: Turebergskyrkan

 
Sommarkaffe 
25/6 Information om 
sommarens program. 
Tårta 
2/7 Frågesport 
9/7 Vi grillar 
16/7 Program ej klart 
23/7 Italienskt tema 
30/7 Program ej klart 
6/8 Fruktprovning 
13/8 Sommaravslutning 
med Bingo 
Tid

25/6-13/8 
Plats: Edsbergskyrkan 

 
Hälsans stig 
Vandra på lättillgängliga 
vägar och njut av natu-
ren och gemenskapen 
med andra. Start och slut 
i Turebergskyrkan. Kan 
kombineras med lunch-
musik och lunch. Vi ger 
tid för en paus och får 
ett litet ord på vägen att 
reflektera över. Kontakt: 

Katharina Wolf Erixon, 
tfn 070-781 95 55 
Tid: Torsdagar 11.00, 
start 29/8 
Plats: Turebergskyrkan 

Hela dej 
Friskvårdsprogram  
för hela människan 
med avspänning,  
qigonginspirerade  
rörelser och dans följt av 
bibelmeditation. Sedan 
gemensam lunch (30 kr 
för deltagare i Hela dej) 
för dem som vill.  
Kontakt: Marie Löfgren, 
tfn 505 513 10 
Tid  
Plats: Turebergskyrkan

Naturkraft –  

pilgrimsvandra,  

ca 10 km 
Vi vandrar på  
Bogesundslandet nära 
Vaxholm genom  
gammelgranskogar, 
lövskogslundar och skär-
gårdsklippor. Medtag 
matsäck och bra 
skor att vandra i. Vi tar 
oss dit kollektivt eller i 
bilar. Tillbaka ca 17.00. 
Kontakt och anmälan: 
Katharina Wolf Erixon, 
tfn 070-781 95 55 eller 
katharina.wolferixon@
svenskakyrkan.se 
Tid  
Plats: Start i  
Turebergskyrkan 
 

Gå ut – pilgrimsvandra, 

ca 6 km 
Prova på att pilgrims-
vandra. Medtag matsäck 
för dagen och bra skor 
att vandra i. Härligt till-
fälle att njuta av skog och 

äng på Järvafältet. Åter 
ca 15.00. Kontakt: Simo-
ne Allertz, 070-843 21 
62 eller simone.allertz@
svenskakyrkan.se 
Tid  
Plats: Start vid Häggviks 
station 
 
Pilgrimsvandra,  

ca 35 km 
Start i Odensala kyrka 
10.00. Övernattning på 
vandrarhem i Alsike. Du 
kan vandra med en av 
dagarna eller båda. Av-
slutning i Uppsala dom-
kyrka ca 16.00. Medtag 
matsäck till första dagen, 
bra skor att vandra i, 
sovsäck, pengar för resa, 
vandrarhem och mat dag 
2. Kontakt och anmälan: 
Katharina Wolf Erixon, 
tfn 070-781 95 55 eller 
katharina.wolferixon@
svenskakyrkan.se 
Tid  
Plats: Start i Odensala 
kyrka  
 

Samtal i S:t Lars 
Hur kan vi ha gemenskap 
med varandra efter att 
söndagens gudstjänst är 
över? Varannan måndag, 
jämna veckor, träffas vi 
för att dela våra liv och 
vår tro tillsammans. Vi fi-
kar, samtalar, sjunger och 
ber. Ingen anmälan eller 
förkunskap krävs. Kon-
takt: Maria Mannheimer, 
maria.mannheimer@
telia.com 
Tid: Måndagar 27/5, 10/6 

 
Plats: S:t Larsgården  
 
Gudstjänstgrupp 
Var med och förbe-
red gudstjänsten 9/6. Vi 
samtalar om bibeltex-
terna, förbereder förbön 
och fördelar uppgifter 
inför gudstjänsten 9/6 
i Sollentuna kyrka. Inga 
förkunskaper krävs.  
Tid  
Plats: S:t Larsgården 

Konstutställning. Konstnär Annika Nordenskiöld 
Onsdag–fredag 12.30 Lunchkonserter 
Café Blå tisdag–fredag 11.00–15.00, torsdag 
23/5 18.00, lördag 25/5 17.00, söndag 26/5 14.00 
 
Program 

 Lunchkonsert  
Sollendakören, Anna Lindkvist, Våghalsarna,  
Ingrid Damstedt Holmberg. 

 Klassisk kväll. Högalids 
vokalensemble, Ewa Lena Kansbod, dirigent. Da-
niel Tengberg, cello och Paula Zarén, fiol. Mikael 
Englund, tenor och Amanda Elvin, piano. Stock-
holm Consort, Lars-Åke Levin, dirigent. Entré 50 
kr som oavkortat går till Sollentuna Hjälpförening. 

 Lunchkonsert: ”Vackra  
romantiska stycken från världens alla hörn”,  
Jessica Hugoson, tvärflöjt och Santiago 
Jimenes-Borges, violin. 

 After work med dans vår-
musik och paraplydrink. Swing-trean, Turebergs 
kyrkokör och dansbandet ”Häggarna”. Entré 50 
kr som oavkortat går till Sollentuna Hjälpförening. 

 Gospelnight Per-Erik Hallin, 
Sollentuna gospel, Juniorgospel, ”Pers pojkar” 
under ledning av Karin Runow och Per Olsson. 
Entré 50 kr som oavkortat går till Sollentuna 
Hjälpförening. 

 Familjedag med 
hoppborg, popcorn, lek på gården. Musik på lilla 
utomhusscenen. 16.00 Gudstjänst på barnens 
villkor med musikalen ”Varmisar och Kalla kårar”.  

Håll utkik efter detaljerat program med tider och 
medverkande!
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gudstjänster

edsbergskyrkan

kummelby kyrka

Kyrkportens 
pressläggningstid 
är lång. Kolla gärna 
eventuella ändring-
ar i gudstjänstsche-
mat på vår hemsida 
www.svenskakyr-
kan.se/sollentuna.

      utflykter

   sorgegrupper

sjung och må bra

 
Stigport och  

bogårdsmur? 
Rolf Hagstedt, före  
detta stadsarkivarie  
och ordförande i  
Sollentuna kyrkas  
distriktsråd, berättar 
om dessa och Sollentu-
na kyrkogårds historia. 
Samling vid Sollentuna 
kyrkas port. Kläder  
efter väder. Kontakt:  
Charlotte Jigin, tfn 505 
514 01 eller charlotte. 
jigin@svenskakyrkan.se 
Tid  
Plats: Sollentuna  
kyrkogård 
 
Sollentuna kyrka – 

äldst i Sollentuna  

kommun! 
Guidad tur i Sollentuna 
kyrka som är från slutet 
av 1100-talet. Turen  
avslutas med musik.  
Guide: Gunnar Lamin 
(19/6 och 21/8). Carl  
Pålsson (10/7). Efteråt 
bjuds det på kaffe och 
smörgås i S:t Larsgården.  
Tid: Onsdagar 19/6, 10/7, 

 
Plats: Sollentuna kyrka 
 
Konst i Kummelby  

– vernissage 
Monica Remback ställer 
ut ikonmålningar. Utställ-

ningen pågår t o m 28/9. 
Tid  
17.00–20.00 
Plats: Kummelby kyrka 
 

Sjung & må bra 
Allsång vid klockstapeln 
Välkommen att sjunga 
sommarsånger med oss! 
Tid: Torsdagar 20/6, 

 
Plats: Turebergskyrkan 
 

Utflykt till Uppsala 
Vi träffas vid Edsbergs-
kyrkan 9.30 för gemen-
sam bussresa. Framme 
i Uppsala blir det fika, 
därefter Dag Hammar-
skjöldsvandring för de 
stora och Pelle Svanslös-
vandring för de mindre. 
Vi firar gudstjänst i Helga 
Trefaldighets kyrka och 
äter lunch tillsammans 
innan vi åker tillbaka 
till Edsbergskyrkan. In-
formationsfolder med 
anmälningstalong finns 
i kyrkan. Kontakt: Lena 
Seveborg, tfn 505 514 68, 
lena.seveborg@ 
svenskakyrkan.se 
Tid  
09.30–ca 16.00 
 

Sollentuna kyrka: 
Kyrkvägen 2 
S:t Larsgården: 

Prästgårdsvägen 4 
Sollentuna kyrkogård: 
Johan Berndes väg 1 
Edsbergskyrkan: 
Kaplansbacken 2 
Kummelby kyrka: 
Sollentunavägen 83 
Turebergskyrkan: 
Sköldvägen 12B 
S:t Eriks kyrka: 
Utsiktsvägen 8 
Församlingshuset: 
Sköldvägen 10 

HITTA TILL KYRKAN

Silverdalskapellet,  

Silverdalssalen, 

Silverdals griftegård: 

Sollentunavägen 19 
Stillhetens kapell: 

Johan Berndes väg 1 
Rotebrokyrkan: 
Ytterbyvägen 4 
Pingstkyrkan: 
Sollentunavägen 193 
Missionskyrkan: 
Kapellvägen 2 
Helenelundskyrkan: 

Sollentunavägen 74   

Telefon: 08-505 513 00  
Webbplats: www.
svenskakyrkan.se/ 
sollentuna

Veckomässa ons 11.30 
Sista 29/5 
 

 
Mässa med vårsång 
Stella Cantica sjunger 
in våren, Ingrid Malm 
Lindberg 

 
Distriktsutflykt  
till Uppsala. Buss  
till Uppsala från  
Edsbergskyrkan. Dag 
Hammarskjöldsvandring 
för de stora och Pel-
le Svanslös vandring för 
de mindre. Lunch äter vi 
tillsammans. Gudstjänst 
firas i Uppsala innan vi 
åker tillbaka till Eds-
bergskyrkan. Ingrid Malm 
Lindberg 

 
Musik i sommarkväll 
Jean-Christophe Robert, 
oboe; Fredrik Lundqvist, 
orgel, Per Setterhall 

 
Nu är det sommar på 
jorden- musikgudstjänst 
med musikcafé 
Musik av bl a Olle Adol-
phsson. Edsbergskyr-
kokör, Birgitta Höök 
Seuffert, Ingrid Malm 
Lindberg 

 
Mässa 
Ingrid Malm Lindberg 

 
Mässa 
Göran Hansson 

 
Mässa 
Karin Öhagen 

 
Mässa 
Per Setterhall 

 
Mässa 
Anders Roos 

 
Mässa 
Leonard Carlson 

 
Mässa 
Ingrid Edgardh 

 
Mässa 
Ingrid Malm Lindberg 

 
Mässa 

Gita Andersson 
Sön 25/8 19.00 
Mässa 
Ingrid Malm Lindberg 
Lör 31/8 11.00 
Mässa med Konfirmation 
Per Setterhall 
Lör 31/8 14.00 
Mässa med Konfirmation 
Per Setterhall 
Gotlandskonfirmander

 

Bön tis och fre 8.30,  
uppehåll 19/6-19/8 
Veckomässa ons 7.00, 
uppehåll 20/6-20/8 
Söndagsskola för barn 
3-13 år sön 10.00,  
uppehåll 9/6-25/8 
 

 
Konfirmationsgudstjänst, 
Bo Wessel 

 
Konfirmationsmässa 
Bo Wessel 

 
Lovsångsmässa 
William Grönroos 

 
Mässa 
Gita Andersson 
Lovsångsgrupp 

 
Mässa 
William Grönroos 
Otto Olsson. Orgelmusik 

 
Mässa 
Gita Andersson 
Lovsångsgrupp 

 
Mässa 
Ingrid Edgardh 

 
Mässa 
Robert Thysell 
Orgelmusik av Bach 

 
Mässa 
Göran Hansson 
Svensk pianomusik 

 
Mässa 
Per Setterhall 
Orgelmusik i folkton 

 
Mässa 
Kjell Dellert 

 
Mässa 

Utflykt till Vaxholm 
Vi träffas i Turebergs-
kyrkan 10.00 för vidare 
färd mot den lilla staden 
vid vattnet. Medtag 
matsäck. Vi åker kom-
munalt med SL-kort . De 
som önskar kan på egen 
bekostnad ta båten hem. 
Kontakt: Ulla Zettergren, 
tfn 505 14 74 eller  
ulla.zettergren@
svenskakyrkan.se 
Tid  
 
Utflykt till Norrtälje 
Följ med till Roslagens 
pärla Norrtälje! Samling 
10.00 i Café Blå, Ture-
bergskyrkan. Åter 17.00. 
Medtag matsäck. Vi åker 
kommunalt med SL-kort . 
Kontakt: Margaretha 
Hallman, tfn  
070-897 37 32 
Tid  

Sorgegrupper 

För dig som förlorat nå-
gon som betytt mycket 
för dig, startar vi regel-
bundet samtalsgrupper. 
Frågor om vårens grupp, 
kontakta Lisa Hofver-
berg, diakon, tel 505 514 
42, lisa.hofverberg@
svenskakyrkan.se

konst och 

kultur
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missionskyrkan

rotebrokyrkan

turebergskyrkan

sollentuna kyrka

MAJ–AUGUSTI

 
Gudstjänst 
Rut Casserfelt, Maria 
Sörensen, barnkör från 
Södertälje 

 
Söndag med nattvard 
Rut Casserfelt,  
Susanna Böling 

 
Reflektionsmorgon med 
Nattvard 
Stefan Andersson 
16.00 Rastplats med ro 
Sinnesrogudstjänst  
i Sollentuna kyrka 

 
Gudstjänst 
Stefan Andersson 
Rotebrokören 

 
Gudstjänst 
Barbro Lundström 
Hilda Rudén, sång 

 
Samverkansgudstjänst  
i Sollentuna kyrka 
Göran Hansson,  
Stefan Andersson.  
Miditon sjunger 

 
Bön, meditation,reflektion 

  
Musik i sommarkväll 

 
Gudstjänst. Avslutning på 
Dagkollot, Elisabeth Wall-
gren, Micke Hjelte 
och Petter Bergman 

 
Gudstjänst med  
ledarinvigning 
Stefan Andersson,  
Britt Donné 
Samlingssöndag med  
inspirationseftermiddag 
för RKU:s verksamhet/ 
barnfamiljer och andra  
intresserade. 
16.00 Rastplats med ro 
Sinnesrogudstjänst  
i Sollentuna kyrka 

 
Reflektionsmorgon 
med nattvard 
Stefan Andersson

”Marken täcks av blommor, sångens tid är inne.” Höga visan 2:2

Anders Roos 
 

Mässa 
Ingrid Edgardh 

 
Mässa 
Bo Wessel 

 
Mässa 
Gita Andersson 
Ceciliakören 

 
Konfirmationsgudstjänst 
Bo Wessel 

 
Konfirmationsgudstjänst 
Bo Wessel 

 
Konfirmationsmässa 
Bo Wessel 

 
Konfirmationsgudstjänst 
William Grönroos 

 
Konfirmationsgudstjänst 
William Grönroos 

 
Konfirmationsmässa 
William Grönroos 
 
 

Veckomässa ons 18.30 
Morgonbön fre 8.30, ej 
under vecka 29-32 
 

 
Mässa 
Lisa Åslund 
Sollentuna kyrkas 
barnkörer framför musik 
ur musikalen ”Ogräs i 
rabatten”. Johanna 
Runow och Elisabeth 
Wallgren, dirigenter. 

 
Rastplats med ro –  
Sinnesrogudstjänst 
Leonard Carlson 
Stefan Andersson 

 
Mässa 
Karin Öhagen 
S  
Mässa 
Göran Hansson 

 
Mässa 
Leonard Carlson, 
Stefan Andersson 

 
Mässa, Ingrid Edgardh 

 

Mässa, Karin Öhagen 
 

Mässa, Göran Hansson 
 

Mässa med konfirman-
der, Kjell Dellert 

 
Mässa 
William Grönroos 

 
Mässa 
Anders Roos 

 
Mässa 
Leonard Carlson 

 
Mässa 
Anders Roos 

 
Mässa 
Karin Öhagen 

 
Mässa med 
konfirmander 
Lisa Åslund 

 
Mässa 
Karin Öhagen 

 
Rastplats med ro –  
Sinnesrogudstjänst 
Leonard Carlson 
Stefan Andersson 
 

Morgonbön tis-fre 8.30 
(uppehåll 21/6-26/8) 
Veckomässa tis 12.30,  

inställt 4/6 (uppehåll 
25/6-30/8) 
Veckomässa tor 18.30 
hela sommaren 
Bibelmeditation ons 
12.30, inställt 5/6  
(uppehåll 25/6-30/8) 
Lunchmusik tor jämna 
veckor 12.30  
(uppehåll 25/6-30/8) 
Lunchläsning ur Bibeln 
tor ojämna veckor 12.30 
(uppehåll 25/6-30/8) 
Tyst meditation fre 12.30, 
inställt 7/6  
(uppehåll 25/6-30/8) 
Söndagsskola sön  
16.00, start 1/9 
Mellan 23/6 och 18/8 är 
söndagsmässorna 18.00 
 

 
Mässa, 
Fredrik Hamrén 

 
Mässa 
Maja Holmberg 

 
Mässa 
Thomas Ericson 

 
Mässa 
Ingrid Edgardh 

 
Mässa 
Robert Thysell 

 
Mässa 
Göran Hansson 

 

Mässa 
Leonard Carlson 

 
Mässa 
William Grönroos 

 
Mässa 
Anders Roos 

 
Mässa 
Fredrik Hamrén 

 
Mässa 
Robert Thysell 

 
Mässa 
Maja Holmberg 

 
Konfirmationsgudstjänst, 
Emma Tribell 

 
Konfirmationsgudstjänst, 
Emma Tribell 

 
Konfirmationsgudstjänst, 
Emma Tribell 

 

Mässa med konfirmander

 
Gudstjänst 

 
Gudstjänst 
Arne Fritzson 

 
Gudstjänst 
Arne Fritzson 

 
Gudstjänst 
Arne Fritzson
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POSTENS GRUPPFÖRSÄNDELSER

Anders Roos
kyrkoherde/prost
anders.roos@svenskakyrkan.se

kyrkoherden

har ordet

Dela med dig av makten

“Släpp in de yngre 
i beslutsrummen 
(...) Inte för att 
delta i processer 
som du bestämmer 
utan för att 
verkligen vara 
med och 
förändra.”

Ett samhälle består alltid av indivi-
der. Vi sluter oss samman i grup-
per, i föreningar, i partier, i kyrkor, 

i statsbildningar. På så sätt formas makt. 
Det är inte alltid de som har de bästa idé-
erna som blir starkast. Men det är ändå de 
som har största makten som har det störs-
ta ansvaret. I ansvaret ligger också att alla 
ska få säga sin mening. Det är väl en del av 
det vi kallar demokrati.
 
IBLAND, och inte så sällan i världen i 
dag, är samhällen diktaturer som styrs av 
envåldshärskare eller envåldspartier som 
inte tar någon hänsyn till andras väl och 
ve. Vi ser många sådana exempel. Ett flag-
rant exempel är Syrien som rivs sönder av 
en klans mördande av de många. Vi kan 
också se det i Gaza där en terroristorgani-
sation effektivt stoppar all utveckling och 
frihet. Inte blir det bättre av att andra län-
der tar del i det politiska maktspelet.

I VÅRT EGET mindre sammanhang, jag 
menar då Sverige och också Sollentuna, 
finns människor som har makt och 
människor som lever utanför maktens sfä-
rer. Ibland drivs individualismen så långt 
att man säger att var och en måste arbeta 
för sin egen välfärd. Man kan köpa den, 
man kan förtjäna den, man kan vara bero-
ende av andra för att få den. Det kan drivas 
till sin spets genom att var och en ska klara 
sig själv. På ett sätt är det sunt och riktigt. 
Människor som är beroende av andra för 
hela sin existens är inte fria och har ingen 
möjlighet att dela makten. Alltså måste var 
och en ta ett ansvar. Å andra sidan finns 
det människor som inte har möjligheten att 
vara starka. Det kan handla om ekonomi, 
om oförmågan att hitta rätt i juridiska vin-
delgångar, svårigheter att behärska språk, 
låg utbildningsnivå, förtryck i hemmet, 
våld, odrägliga arbetsvillkor …

Makt medför alltid också utanförskap.

Egentligen finns det ingen annan uppgift 
för den som har makten och inflytandet än 
att skapa möjligheter till inflytande för an-
dra. Om inte sådana förutsättningar ska-
pas blir stora grupper marginaliserade och 
drivs in i ett utanförskap. Detta är farligt. 

VISST GÖRS det många lovvärda för-
sök till integration av utanför-grupperna, 
men försöken stannar ofta på halva vägen. 
Då skapas frustration som är ännu farli-
gare än utanförskapet. Det behövs bara 
en tändande gnista som gör att upproret 
är nära och brasan brinner.

Kanske borde vi lära av historien. Det är 
inte mer än ett knappt århundrade sedan 
Europa och världen fick uppleva en sådan 
brasa i form av andra världskriget och följ-
derna av det. Gnistan var ett utanförskap 
som gjorde att ett nytt maktcentum med 
rasism och folkmord som främsta slagord. 
Just nu lever vi under hotet från Nordkorea. 
Vi är nära en världsbrand skapad av en to-
talitär regim som placerats i utanförskap.

KAN DU GÖRA NÅGOT? Jag är helt 
förvissad om det! Du som har makt – 
dela med dig! Se inte till ditt eget eller din 
grupps eller partis bästa utan se till deras 
bästa som lever i utanförskap! Se till att 
fler får drägliga villkor att leva sin var-
dag! Släpp in de yngre i beslutsrummen 
och i maktens korridorer! Inte för att delta 
i processer som du bestämmer utan för att 
verkligen vara med och förändra. 

KAN RESURSER SOM finns användas 
på ett bättre och mera människovärdigt 
sätt? Kan vi skapa ett bättre samhälle 
som är öppet för fler? Jag tror det – men 
då fordras förändringar av attityder.  Då 
fordras att de som nu är utanför släpps in 
för att dela samhällets goda villkor på ett 
rättfärdigt sätt. Sådant är omvändelse – 
en Gudi behaglig gärning och helt enligt 
Guds vilja!


